ATA Nº 468
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 10 DE AGOSTO DE 2015.

Aos dez dias do mês de agosto de 2015, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de Educação 1

Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, situada à 2

Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência do senhor diretor, professor 3

Sérgio Teixeira da Fonseca, os seguintes professores: Gustavo Pereira Côrtes, Fernando Vítor Lima, 4

Fátima Rodrigues de Paula, Adriana de França Drumond, José Alfredo Oliveira Debortoli, Luciano 5

Pereira da Silva, Daniela Virgínia Vaz, Bruno Souza Bechara Maxta, Leszek Antoni Szmuchrowski, 6

Franco Noce. O Servidor Técnico-Administrativo em Educação: Carlos Alberto Soares de 7

Andrade. Representação Discente: Vitor Lucas de Faria Pessoa e Marcos Dittmar Buba. Ausências 8

Justificadas: Herbert Ugrinowitsch, Mauro Heleno Chagas e Janine Gomes Cassiano. Verificando a 9

existência de quórum o senhor presidente deu por aberto os trabalhos para atender a seguinte pauta: 1. 10

Ata 467; 2. Referendum – Afastamento – Aprovado Ad-referendum; INCLUSÃO DE ITEM: 3. 11

Homologação - Progressão Funcional Docente; 4. Encargos Didáticos do Departamento de 12

Educação Física para o 2º semestre de 2015 – Parecerista: professor Fernando Vítor Lima; 5. 13

Redistribuição de docente da Universidade Federal de Viçosa para a Universidade Federal de 14

Minas Gerais – Parecerista: professor Franco Noce; 6. Aprovação do Projeto de Extensão 15

“Prestação de serviço para promoção da saúde do trabalhador da indústria” – Parecerista: 16

professora Juliana de Melo Ocarino; 7. Informes e Outros assuntos. 1. Ata 467; Ata aprovada 17

com 02 (duas) abstenções. 2. Referendum – Afastamento – Aprovado Ad-referendum; Não houve. 18

INCLUSÃO DE ITEM: 3. Homologação - Progressão Funcional Docente - Parecerista: 19

professora Adriana de França Drumond; Professor Sérgio leu o parecer favorável à aprovação da 20

progressão funcional da docente Luciana Assis Costa, do Departamento de Terapia Ocupacional, 21

aprovado pela respectiva Câmara Departamental. Em votação, o parecer foi homologado por 22

unanimidade. 4. Encargos Didáticos do Departamento de Educação Física para o 2º semestre de 23

2015 – Parecerista: professor Fernando Vítor Lima; O relator leu seu parecer favorável à 24

aprovação dos encargos didáticos, o qual, em votação, foi aprovado com 01 (uma) abstenção. 25

Professor Gustavo sugeriu que, para facilitar o trabalho do parecerista, seja fornecido pela direção um 26

modelo de formato para envio de informações referentes aos encargos didáticos. Professor Sérgio 27

solicitou que, para isto, os chefes de departamento façam uma análise e o encaminhamento de 28

propostas num prazo de vinte dias a contar da data da presente reunião. A partir disto, a direção 29

produzirá e enviará um roteiro com o formato a ser seguido pelos chefes de departamento. 5. 30

Redistribuição de docente da Universidade Federal de Viçosa para a Universidade Federal de 31

Minas Gerais – Parecerista: professor Franco Noce; O relator leu seu parecer favorável à 32

aprovação da redistribuição de docente. Houve ampla discussão sobre as garantias legais adotadas 33

para todo o processo do professor adjunto aprovado na Universidade Federal de Viçosa e que pede 34

remanejamento para esta Universidade, sendo que não houve segundo colocado no concurso no qual 35

concorreu. Professor Sérgio apontou a apresentação de memorial como um dos itens exigidos e o 36

mesmo não consta no processo. Professor Fernando disse que, segundo informações da Comissão 37

Permanente de Pessoal Docente (CPPD), o concurso substitui o memorial. Professora Adriana sugeriu 38

que informações de esclarecimento como esta devem constar no processo para que não haja dúvidas 39

em sua análise pelos órgãos competentes. Após discussão, cada membro desta Congregação votou, em 40

escrutínio secreto, se era a favor ou contra tal redistribuição, tendo 13 (treze) votos favoráveis e 01 41

(um) contrário. Professor Sérgio ponderou que esta Congregação deu recomendações suficientes para 42

que o processo não apresente problemas, devendo-se ajustar o parecer de forma que minimize ao 43

máximo que a Comissão de Legislação emperre o processo. 6. Aprovação do Projeto de Extensão 44

“Prestação de serviço para promoção da saúde do trabalhador da indústria” – Parecerista: 45

professora Juliana de Melo Ocarino; Professora Daniela leu o parecer favorável à aprovação do 46

projeto de extensão. Posto em votação, o parecer foi aprovado com 02 (duas) abstenções. 7. Informes 47

e Outros assuntos. Professor Sérgio informou que devido à greve dos servidores técnico-48

administrativos, o início do segundo semestre letivo de 2015 foi adiado do dia 03 para o dia 49

24/08/2015, data que permitirá ainda cumprir a carga horária semestral até 22 de dezembro. Devido a 50

este novo calendário, professor Sérgio solicitou que os chefes de departamentos consultem os 51

ATA Nº 468
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 10 DE AGOSTO DE 2015.

professores sobre a possibilidade de liberação dos alunos pro evento OlimpHércules, a fim de se 52

verificar a viabilidade do que foi aprovado para este evento pela Congregação. Outra questão 53

abordada pelo professor Sérgio foi sobre a situação financeira desta Universidade, a qual segue sem 54

pagar as contas de água, luz e telefone. O reitor se reunirá com representantes do governo federal no 55

dia 26 de agosto para expor a situação desta universidade, que ainda está com mais um corte de cerca 56

de 20 milhões previsto em seu orçamento. Se, após esta conversa, a situação se mantiver a mesma, o 57

reitor irá comunicar a sociedade sobre a realidade vivida pela Universidade Federal de Minas Gerais. 58

Depois de encerrada a sessão, da qual para constar lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será 59

assinada por mim, Cleide Alana Cândida Freitas de Miranda, secretária desta Unidade, e por todos que 60

a aprovaram. Belo Horizonte, 10 de agosto de 2015. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x 61

SÉRGIO TEIXEIRA DA FONSECA ___________________________________________________ 62

HERBERT UGRINOWITSCH ________________________________________________________ 63

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES _______________________________________________________ 64

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 65

FÁTIMA RODRIGUES DE PAULA ___________________________________________________ 66

CRISTIANE MIRYAM DRUMOND DE BRITO _________________________________________ 67

CLEBER AUGUSTO GONÇALVES DIAS ______________________________________________ 68

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 69

ALINE ALVIM SCIANNI ____________________________________________________________ 70

KÁTIA LÚCIA MOREIRA LEMOS ___________________________________________________ 71

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 72

JANINE GOMES CASSIANO_________________________________________________________ 73

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI _________________________________________________ 74

PABLO JUAN GRECO ______________________________________________________________ 75

FRANCO NOCE ___________________________________________________________________ 76

CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE __________________________________________ 77

DEDISON JUSTINO NETO __________________________________________________________ 78

VITOR LUCAS DE FARIA PESSOA __________________________________________________ 79

MARCOS DITTMAR BUBA _________________________________________________________ 80